Inventum est autem per inquisitionem legitimam ac per depositiones et confessiones plurium ex ipsis, receptas in iudicio, necnon per assertiones multorum ex ipsis [...] quod errores suos et opiniones huiusmodi pestiferas ipsi habuerunt et collegerunt partim quidem ex libris seu opusculis fr. Petri Johannis Olivi [...] videlicet ex postilla eiusdem super Apocalipsim quam habent tam in latino quam etiam transposta in vulgari; item ex aliquibus tractatibus quos ipsum fecisse Beguini dicunt et credunt, unum videlicet de paupertate et alium de mendicitate et *quemdam alium de dispensationibus* et ex quibusdam etiam aliis scriptitatis que sibi attribuunt et *que omnia habent in vulgari transposita*, et ea legunt et eis credunt et intendunt tanquam scripturis authenticis.

Non sembra impossibile che Dante avesse familiarità, se non direttamente con la *quaestio* oliviana, con analoghe discussioni svolte nell'orbita del francescanesimo dissidente sui limiti della *potestas* papale (sul rapporto di Dante con gli spirituali e con Olivi, vd. comunque quanto osservato *infra*, cap. VII.2.4); varrà la pena comunque di notare che la possibilità – o meglio, l'impossibilità – di sciogliere un matrimonio

<sup>146</sup> SYLVAIN PIRON, *Chronologie des écrits de Pierre de Jean Olivi*, in «Oliviana», VI 2020, online (<http://journals.openedition.org/oliviana/1035>, u.c. 20 ottobre 2020).

<sup>147</sup> ID., *La bibliothèque portative des fraticelles, 1. Le manuscrit de Pesaro*, in «Oliviana», V 2016, online (<http://journals.openedition.org/oliviana/804>, u.c. 20 ottobre 2020).

<sup>148</sup> Sulla diffusione di testi oliviani in volgare, cfr. almeno ROBERT E. LERNER, *Writing and Resistance among Beguins of Languedoc and Catalonia*, in *Heresy and Literacy, 1000–1530*, a cura di Peter Biller e Anne Hudson, Cambridge, Cambridge University Press, 1994, pp. 186-204, ANTONIO MONTEFUSCO, *Il progetto bilingue di Olivi e la memoria dissidente*, in *Pietro di Giovanni Olivi Frate Minore. Atti del XLIII Convegno internazionale (Assisi, 16-18 ottobre 2015)*, Spoleto, CISAM, 2016, p. 185-209 e ID., *Per l'edizione degli opuscula di Pierre de Jean Olivi : sul corpus e la cronologia*, in «Oliviana», IV 2012, online (<https://journals.openedition.org/oliviana/555>, u.c. 20 ottobre 2020).

consumato (e quindi di unire in un nuovo matrimonio un coniuge prima della morte dell'altro, come nel secondo degli *impossibilia* danteschi del passo citato), aveva, a sua volta, un ruolo importante nell'impianto argomentativo del *De votis dispensandis* (ad es. alle pp. 160 e 165-166).<sup>149</sup>

Dopo avere dimostrato che il senso del fatidico *quodcunque* dev'essere delimitato, Dante prosegue, come ogni volta che nel trattato dà la sua interpretazione di un passo biblico, allargando la prospettiva al contesto, in cui Cristo annuncia a Pietro «*faciam te hostiarium regni coelorum*»: dal che si intende che «*signum universale quod includitur in 'quodcunque' contrahitur in sua distributione ab offitio clavium regni celorum*». <sup>150</sup> Pertanto, «*etsi successor Petri, secundum exigentiam offitii commissi Petro, possit solvere et ligare, non tamen propter hoc sequitur quod possit solvere seu ligare decreta Imperii sive leges ut ipsi dicebant, nisi ulterius probaretur hoc spectare ad offitium clavium: cuius contrarium inferius ostendetur*». Queste ultime parole alludono alla possibilità che il governo temporale del mondo appartenga all'*ufficiium* del pontefice, ipotesi destinata a essere confutata nel seguito del trattato.

Nel paragrafo seguente (III IX), Dante si confronta con l'argomento delle due spade, negando che nelle parole di Cristo a Pietro le due spade volessero indicare i «*duo regimina*», anche alla luce della caratterizzazione di Pietro come persona ingenua che non avrebbe visto significati ulteriori nello scambio. Pur nella non sovrapponibilità delle soluzioni raggiunte, può essere interessante ricordare che Pietro di Giovanni Olivi, a sua volta, affrontando la questione nella *Quaestio de universalissima potestate papae*, aveva risposto affermando che «*Christus dixit illud ironice, quasi deridens eorum insipientiam et simplicitatem*» (*Quaestiones de Romano pontifice*, p. 179), con una lettura “psicologizzante” del testo biblico non dissimile da quella dantesca.

<sup>149</sup> Ciò si deve alla rappresentazione, corrente, dell'unione di un vescovo con la sua diocesi come matrimonio (cfr. BENSON, *The Bishop-Elect, passim*); Olivi argomenta, tuttavia, che l'episcopato non «non dicit per se aliquam unitatem naturalem, sicut facit coniugium carnale, nec unitatem virtualem sicut facit amicitia sancta, sed potius dicit quandam unitatem iurisdictionalem, qualis est inter regnum et regem» (p. 165).

<sup>150</sup> Questa delimitazione della *potestas clavium* all'ambito spirituale si può mettere a confronto con un ulteriore passo di Tommaso (*Suppl.*, q. 17, a. 1, co.): «*Respondeo dicendum quod in corporalibus dicitur clavis instrumentum quo ostium aperitur. Regni autem ostium nobis per peccatum clauditur, et quantum ad maculam, et quantum ad reatum poenae. Et ideo potestas qua tale obstaculum Regni removetur, dicitur clavis*»; con l'avvertenza, tuttavia, che, come abbiamo visto, nell'opera del *doctor angelicus* e più, in generale, della teologia scolastica il simbolo subiva anche interpretazioni divergenti: vd. *supra*, cap. II.2.3.

8. Affermando la diretta dipendenza del potere imperiale da Dio, Dante rifiuta la *reductio ad unum* operata dai sostenitori del primato pontificio, secondo i quali in ultima analisi l'autorità dell'imperatore doveva essere sottomessa a quella del papa. L'argomentazione è confutata in *Mon.* III XII, affermando che papa e imperatore devono essere ricondotti a unità in quanto uomini, ma non in quanto papa e imperatore:<sup>151</sup> infatti in quanto tali dovranno piuttosto essere ricondotti a un terzo, superiore a entrambi, il quale «erit vel ipse Deus, in quo respectus omnis universaliter unitur, vel aliqua substantia Deo inferior, in qua respectus superpositionis per differentiam superpositionis a simplici respectu descendens particuletur» (III XII 11). In questo stesso capitolo si precisa anche che, benché papato e impero siano entrambe relazioni basate sul principio di sovraordinazione (*respectus superpositionis*), tale relazioni sono valide in ambiti differenti: il papato ha luogo in quello della paternità (il papa è infatti *pater patrum*), l'impero in quello della dominazione (III XII 6). Questo argomento preannuncia la conclusione dell'opera, ove Dante, terminata la *pars destruens*, propone la sua dimostrazione dell'indipendenza del potere imperiale dal papato.

Alla fine dell'opera, Dante riafferma infatti la saldatura tra governo divino del mondo tramite le gerarchie angeliche e potere imperiale (*Mon.* III XVI 11-13):

Et cum ad hunc portum [*scil.* temporalem felicitatem] vel nulli vel pauci, et hii cum difficultate nimia, pervenire possint, nisi sedatis fluctibus blande cupiditatis genus humanum liberum in pacis tranquillitate quiescat, hoc est illud signum ad quod maxime debet intendere curator orbis, qui dicitur romanus Princeps, ut scilicet in areola ista mortalium libere cum pace vivatur. Cumque dispositio mundi huius dispositionem inherentem celorum circulationi sequatur, necesse est ad hoc ut universalia documenta libertatis et pacis commode locis et temporibus applicentur, de curatore isto dispensari ab Illo qui totalem celorum dispositionem presentialiter intuetur. Hic autem est solus ille qui hanc preordinavit, ut per ipsam ipse providens suis ordinibus queque connecteret.

---

<sup>151</sup> Cfr. GIOVANNI DI GIANNATALE, *Papa e Imperatore in "Monarchia" III, XII*, «L'Alighieri», XXII 1981, pp. 46-60, che discute, fra l'altro, le posizioni di MACCARRONE, *Il terzo libro della Monarchia*, cit., e ID., *Papato e Impero nella «Monarchia» di Dante*, cit.; ANCONA, *Alle origini della sovranità*, cit., pp. 160-168.

Del riferimento all'attività celeste è stata messa in dubbio la pertinenza teologica, in favore di un'interpretazione esclusivamente cosmologica;<sup>152</sup> in realtà, alla luce della trattazione del *Convivio* precedentemente analizzata mi sembra poco plausibile che Dante potesse parlare della *dispositio mundi* senza alludere implicitamente alle intelligenze angeliche attraverso le quali Dio «suis ordinibus queque connecteret».<sup>153</sup> L'imperatore è quindi un ministro della volontà divina, la cui nomina, pur dipendendo formalmente dalla volontà degli elettori, emana in realtà direttamente dalla divina provvidenza (*Mon.* III xvi 13):

Quod si ita est, solus eligit Deus, solus Ipse confirmat, cum superiorem non habeat. Ex quo haberi potest ulterius quod nec isti qui nunc nec alii cuiuscunque modi dicti fuerint 'electores' sic dicendi sunt, quin potius denuntiatores divine providentie sunt habendi.

A questo modo, Dante dà dell'elezione imperiale una lettura basata su una concezione discendente del potere, derivato dal governo divino; il ricorrere della consueta formula *cum superiorem non habeat* conferma probabilmente, una volta di più, la familiarità di Dante con la letteratura giuridica, sebbene sia impossibile pronunciarsi sull'effettiva provenienza di una simile scaglia testuale, applicata alla giurisdizione imperiale, come abbiamo visto, anche in un'importante epistola di Pier della Vigna o nella *Determinatio compendiosa* di Tolomeo da Lucca (vd. *supra*, cap. IV.1.3 e 2.2).

Celebre e discussa è la chiusa del trattato, in cui Dante sembra rimettere in discussione l'indipendenza tra i due massimi poteri (III xvi 17-18):

Que quidem veritas ultime questionis non sic stricte recipienda est, ut romanus Princeps in aliquo romano Pontifici non subiaceat, cum mortalis ista felicitas quodammodo ad immortalem felicitatem ordinetur. Illa igitur reverentia Cesar utatur ad Petrum qua primogenitus filius debet uti ad patrem: ut luce paterne gratie illustratus virtuosius orbem terre irradiet, cui ab Illo solo prefectus est, qui est omnium spiritualium et temporalium gubernator.

<sup>152</sup> Cfr. il commento di Pio Gaia *ad loc.*: «La corrispondenza di cui parla qui Dante è di natura cosmologica, non teologica, cioè non è tra l'ordine terreno e l'ordine celeste in senso angelico».

<sup>153</sup> Il passo riprende Boezio, *Consol. Phil.*, IV pr. 6, 10: «Providentia est ipsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta, quae cuncta disponit; fatum vero inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque nectit ordinibus» (la corrispondenza, segnalata nel commento di Chiesa e Tabarroni, non è censita in LUCA LOMBARDO, *Boezio in Dante. La Consolatio Philosophie nello scrittoio del poeta*, Venezia, Ca' Foscari, 2013).